trina alienam haeresim. Id curate, ut in primis vos Domino, de hinc sanctis adiungatis; ut post mortem vos in aeterna tabernacula quasi amicos notosque sibi recipient.

33. *Dei Filius, Dominus et Salvator noster Jesus Christus, propter 215 nos homo factus, qui mortem abrogavit nostrumque genus a servitute corruptionis liberavit, cum aliis omnibus donis suis illud quoque nobis impertivit, ut angelorum imaginem in terra haberemus, nempe virginitatem. Eas sane, quae hac virtute praeditae sunt, sponsas Christi vocare consuevit catholica ecclesia; has ethnici cum vident, ut templum Verbi admirantur; certum quippe est nusquam hanc venerandam ac caelestem professionem excoli nisi dumtaxat apud nos christianos. Hoc enim maximum est argumentum, certam ac veram apud nos esse religionem.*

2. *Omnis virgo, aut vidua continens, si curam suam collocet in 216 hoc mundo, eius rei cura illi pro marito est; sive possessiones, sive alias substantias possideat, ipsa sollicitudo contaminat eius animam. Ut enim per virum corpus contaminatur, ita quoque habitus mundani et animam et corpus continentis conspurcant, neque iam est sancta corpore et spiritu. Quae autem curat opus Domini, huius sponsus est Christus.*

217 *Ornamenta virginis.* — 6. Ἀγαπήσωμεν σφόδρα τὴν νηστείαν· μέγα γὰρ φυλακτήριόν ἔστιν ἡ νηστεία, καὶ ἡ προσευχή, καὶ ἡ ἐλεημοσύνη· ἐκ θανάτου γὰρ δύονται τὸν ἄνθρωπον. “Ωσπέρ γὰρ διὰ βρώματος καὶ παρακοῆς ἔξεβλήθη ὁ Ἅδαμ ἐκ τοῦ παραδείσου, οὕτω πάλιν διὰ νηστείας καὶ ὑπακοῆς ὁ θέλων εἰσέρχεται εἰς τὸν παράδεισον. Ἐν ταύτῃ τῇ ἀρετῇ κόσμησον τὸ σῶμά σου, ὡς παρθένε, καὶ ἀρέσεις τῷ ἐπουρανίῳ νυμφίῳ· αἱ γὰρ τῷ κόσμῳ συναπτόμεναι καὶ μύροις, καὶ θυμιάμασι, καὶ εὐωδίαις, καὶ ἐν ἴματίοις πολυτελέσιν, καὶ χρυσῷ καλλωπίζουσαι τὰ σώματα ἑαυτῶν πρὸς τὸ ἀρέσαι τοῖς ἄνθρωποις, Θεῷ ἀρέσαι οὐ δύνανται. Ὁ δὲ Χριστὸς οὐδὲν τούτων χρήζει παρὰ σοῦ, εἰ μὴ μόνον καρδίαν καθαρὰν καὶ σῶμα ἀμόλυντον, ὑπωπιαζόμενον ὑπὸ νηστείας.

218 *Laus ieunii.* — 7. Ὁρᾶς τί ποιεῖ ἡ νηστεία· καὶ νόσους θεραπεύει, καὶ ῥεύματα σωματικὰ ξηραίνει, καὶ δαιμόνας ἐκβάλλει, καὶ λογισμοὺς πονηροὺς ἀποδιώκει, καὶ τὸν νοῦν λαμπρότερον ποιεῖ, καὶ καρδίαν καθαράν, καὶ σῶμα ἡγιασμένον, καὶ τῷ θρόνῳ τοῦ Θεοῦ παρίστησι τὸν ἄνθρωπον. . . . Μεγάλη δύναμις νηστεία, καὶ μεγάλα κατορθώματα γίνεται δι' αὐτῆς. Ἐπεὶ πόθεν καὶ οἱ ἄνθρωποι μεγάλας δυνάμεις ἐπιτελούσι, καὶ σημεῖα δι' αὐτῶν γίνεται, καὶ ἴامατα τοῖς κάμνουσι δι' αὐτῶν δωρεῖται δ Θεός, εἰ μὴ πάντως δι' ἀσκήσεως καὶ ταπεινοφροσύνης καὶ πολιτείας ἀγαθῆς; Νηστεία γὰρ ἀγγέλων βίος ἔστι, καὶ δ χρώμενος αὐτῇ ἀγγελικὴν τάξιν ἔχει. Καὶ μὴ νομίσῃς, ἀγαπητέ, ὅτι οὕτως ἀπλῶς ἔστιν ἡ νηστεία· οὐ γὰρ δ νηστεύων